АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2022    г. Минусинск    № 961 – п

О мерах по обеспечению безопасности на водных объектах Минусинского

района в осенне-зимний период 2022-2023 годов и весенний период 2023

года

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации,

Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Совета

администрации Красноярского края от 21.04.2008 №189-п «Об утверждении

Правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае»,

руководствуясь ст. ст. 29.3, 31 Устава Минусинского района Красноярского

края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по охране жизни и здоровья людей на

водных объектах на территории Минусинского района в осенне-зимний

период 2022-2023 годов и весенний период 2023 года согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы по жизнеобеспечению А.В. Пересунько

3. Постановление вступает в силу в день подписания и подлежит

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в

сети «Интернет» в разделе «ГО, ЧС и ПБ» подраздел «НПА».

Глава района  С.И. Глухов

2

Приложение

к постановлению администрации

Минусинского района

от 07.11.2022 № 961 - п

План

мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах на территории Минусинского района

в осенне-зимний период 2022-2023 годов и весенний период 2023 года

№

п/п

Наименование мероприятия   Сроки проведения  Ответственные за

исполнение

1.
Провести инвентаризацию мест массового выхода (выезда) людей на лед на

территории Минусинского района

До 15.11.2022 Главы сельсоветов

2.
Установить на водных объектах знаки (щиты, таблички) «Выход (выезд) на

лед запрещен»

До 15.11.2022 Главы сельсоветов

3.
Представить информацию о выставленных знаках (щитах, табличках) в отдел

по ГО, ЧС и ПБ администрации района (с приложением фотоматериалов)

До 20.11.2022 Главы сельсоветов

4.

Организовать информирование населения через СМИ, социальные сети и

мессенджеры:

об административной ответственности за выход (выезд) на лед в местах, не

оборудованных для этих целей (в т.ч. в местах, где выставлены запрещающие

информационные знаки);

о мерах безопасности, правилах поведения на льду и действиях при

возникновении ситуаций, угрожающих жизни и здоровью на водных

объектах в осенне-зимний и весенний периоды;

о случаях гибели людей на водных объектах;

о метеоусловиях и ледовой обстановке

В течение

осенне-зимнего 2022-

2023 гг. и весеннего

периодов 2023 г.

Главы сельсоветов,

специалист по работе с

муниципальными

образованиями района,

общественностью и СМИ

5.
При выявлении выхода (выезда) на лед в запрещенных местах привлекать

граждан к административной ответственности по ст. 1.6 Закона

В течение

осенне-зимнего 2022-

Главы сельсоветов,

административные

3

Красноярского края от 02.10.2008 г. № 7-2161 «Об административных

правонарушениях»

2023 гг. и весеннего

периодов 2023 г.

комиссии,

МО МВД России

«Минусинский»

6.

Организовать патрулирование маневренной группой территорий водных

объектов района. Осуществлять контроль за соблюдением требований правил

безопасности на водных объектах в зимнее время. Рекомендовать МО МВД

России «Минусинский», 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по

Красноярскому краю, Минусинскому инспекторскому участку ЦГИМС МЧС

России по Красноярскому краю обеспечить участие сотрудников в

совместном патрулировании. Регулярно в своих зонах ответственности в

местах массового скопления рыбаков проводить профилактические беседы (с

вручением памяток) по предупреждению происшествий на льду

В течение

осенне-зимнего 2022-

2023 гг. и весеннего

периодов 2023 г.

Администрация

Минусинского района, главы

сельсоветов, МО МВД

России «Минусинский»,

 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Красноярскому

краю, Минусинский

инспекторский участок

ЦГИМС МЧС России по

Красноярскому краю

7.

Обеспечить готовность сил и средств для организации спасения людей на

водных объектах района

В течение

осенне-зимнего 2022-

2023 гг. и весеннего

периодов 2023 г.

КГКУ «Спасатель»

Минусинское ПСО (группа)

8.

В целях предотвращения гибели детей провести в дошкольных и

общеобразовательных заведениях дополнительные занятия (инструктажи) по

правилам поведения на водных объектах в осенне-зимний и весенний

периоды. Информацию о проведенных мероприятиях представить в отдел по

ГО, ЧС и ПБ администрации района

До

30.11.2022

Управление образования

Минусинского района

9.

Минусинскому инспекторскому участку ЦГИМС МЧС России по

Красноярскому краю уведомлять администрацию Минусинского района и

МО МВД России «Минусинский» о планируемых и проводимых

мероприятиях на водных объектах Минусинского района

В течение

осенне-зимнего 2022-

2023 гг. и весеннего

периодов 2023 г.

Минусинский инспекторский

участок ЦГИМС МЧС

России по Красноярскому

краю

Главный специалист отдела                                                                                                                                                                          В.И. Муринов

по ГО, ЧС и ПБ администрации района